
EMENDAS COLETIVAS
DE APROPRIAÇÃO

- Pela Aprovação e

- Pela Aprovação Parcial
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SETOR: 08 PODERES DO ESTADO E REPRESENTAÇÃO

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Bancada da Bahia

Bancada de Goias

Bancada de Pernambuco

Bancada de Santa Catarina

Bancada do Amapa

Bancada do Amazonas

71060003

71100010

71180005

71260007

71050006

71040003

15106

15119

20128

58101

12101

58101

TRT - 5a. Região - BA

TRT - 18a. Região - GO

Secretaria Especial de Portos

M. da Pesca e Aqüicultura

Justiça Fed. de Primeiro Grau

M. da Pesca e Aqüicultura

02.122.0571.11EL.0101

02.122.0571.1B39.0103

26.784.1459.7F65.0026

20.602.1342.10B5.0078

02.122.0569.7L87.0056

20.602.1342.10B5.0076

Construção do Edifício-Sede do Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região em Salvador - BA - No Município de Salvador - 
BA

Construção do Complexo Trabalhista do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região - No Município de Goiânia - GO

Melhoramento da Infra-Estrutura Portuária no Porto de SUAPE (PE) - No Estado de Pernambuco

Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e Pesqueira - Aquisição de Equipamentos - No Estado de Santa Catarina

Construção do Edifício-Sede da Seção Judiciária em Macapá - AP - No Município de Macapá - AP

Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e Pesqueira - Aquisição e Manutenção de Equipamentos - No Estado do 
Amazonas

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

90

90

30

90

90

90

2

2

2

2

2

2

 18.000.000

 20.000.000

 4.000.000

 4.000.000

 4.000.000

 4.000.000

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 18.000.000

 20.000.000

 4.000.000

 4.000.000

 4.000.000
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AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Bancada do Ceara

Bancada do Distrito Federal

Bancada do Maranhao

Bancada do Para

Bancada do Piaui

71070001

71070005

71070011

71070012

71080004

71080005

71080009

71110008

71150008

71150011

71190009

15108

20128

34104

12101

34103

14107

16101

14110

58101

12101

20128

TRT - 7a. Região - CE

Secretaria Especial de Portos

M. Público do Trabalho

Justiça Fed. de Primeiro Grau

M. Público do DF e Territórios

TRE - DF

TJDF

TRE - MA

M. da Pesca e Aqüicultura

Justiça Fed. de Primeiro Grau

Secretaria Especial de Portos

02.122.0571.7N58.0056

26.784.1459.7N59.0023

03.122.0581.7E48.0101

02.122.0569.105A.0101

03.122.0581.3158.0105

02.122.0570.7E46.0053

02.122.0567.3751.0058

02.122.0570.5439.0060

20.602.1342.6948.0068

02.122.0569.7N57.0056

26.784.1459.7L86.0022

Construção de Edifício Destinado ao Depósito Judicial do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região - No Município de 
Fortaleza - CE
Modernização do Terminal Portuário de Uso Misto do Pecém - Ceará

Construção do Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho em Fortaleza - CE - No Município de Fortaleza - CE

Construção de Edifício-Sede da Seção Judiciária em Fortaleza-CE - No Município de Fortaleza - CE

Construção da 2ª Etapa do Edifício-Sede do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - Em Brasília

Construção de Anexo ao Edifício-Sede do Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal - No Distrito Federal

Implantação de Varas Comuns e de Juizados Especiais Cíveis e Criminais - Riacho Fundo - DF

Construção de Cartórios Eleitorais - No Município de Caxias - MA

Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia Produtiva Pesqueira - Aquisição de Equipamentos - No Estado 
do Pará
Construção do Edifício-Sede da Subseção Judiciária em Marabá - PA - No Município de Marabá - PA

Obras de Infra-Estrutura no Porto de Luís Correia (PI) - No Estado do Piauí

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

90

30

90

90

90

90

90

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 4.000.000

 4.000.000

 4.000.000

 4.000.000

 4.000.000

 4.000.000

 15.000.000

 4.000.000

 4.000.000

 4.000.000

 4.000.000

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 4.000.000

 16.000.000

 23.000.000

 4.000.000

 8.000.000
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AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Bancada do Rio de Janeiro

Bancada do Rio Grande do Norte

Bancada do Rio Grande do Sul

Com. Agricultura Pec Abast D. Rural

Com. Const.  Justiça e de Cidadania

71200011

71210010

71220006

50100003

50120001

50120002

50120003

50120007

14119

58101

20128

58101

15101

11101

34101

34101

TRE - RJ

M. da Pesca e Aqüicultura

Secretaria Especial de Portos

M. da Pesca e Aqüicultura

Tribunal Superior do Trabalho

Superior Tribunal de Justiça

M. Público Federal

M. Público Federal

02.122.0570.2E17.0056

20.602.1342.7618.0060

26.784.1462.111F.0043

20.602.1342.10B5.0001

02.122.0571.1P66.0001

02.126.0568.1H24.0001

03.122.0581.3752.0001

03.122.0581.7H61.0056

Reforma de Cartórios Eleitorais - Reforma do Edifício-Sede do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro - RJ

Implantação de Terminal Pesqueiro - No Município de Natal - RN

Ampliação de Molhes do Canal de Acesso ao Porto de Rio Grande (RS) - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e Pesqueira - Nacional

Modernização de Instalações Físicas da Justiça do Trabalho - Nacional

Implantação de Sistema Integrado de Gestão da Informação Jurisdicional II no Superior Tribunal de Justiça (E-Jus) - Nacional

Implantação de Procuradorias junto às Varas Federais - Nacional

Aquisição do Edifício-Sede da Procuradoria Regional da República no Rio de Janeiro - RJ - No Município do Rio de Janeiro -
RJ

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

90

30

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 16.000.000

 4.000.000

 4.000.000

 1.000.000

 3.000.000

 2.500.000

 2.500.000

 7.500.000

 2.500.000

 4.900.000

 2.100.000

 1.000.000

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

3

4

4

3

4

3

4

3

4

3

4

5

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 4.000.000

 16.000.000

 4.000.000

 4.000.000

 4.000.000
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AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Com. Const. Justiça e Cidadania

Com. Direitos Humanos e Legis Parti

Com. Direitos Humanos e Minorias

Com. Diretora Câmara dos Deputados

60030003

60030004

60090001

60090002

60090003

50300001

50300002

50300003

50300004

50250001

34101

12101

20122

20121

20126

20122

20121

20926

20126

01101

M. Público Federal

Justiça Fed. de Primeiro Grau

SEPM

SEDH

SEPPIR

SEPM

SEDH

FUNAD

SEPPIR

Câmara dos Deputados

03.122.0581.1E30.0001

02.126.0569.3757.0001

14.422.1433.8834.0001

14.128.1078.6263.0001

14.422.1432.8362.0001

14.422.0156.2C52.0001

14.422.0154.8799.0001

04.422.0665.8236.0001

14.422.1336.6440.0001

01.031.0553.4061.0001

Modernização das Instalações do Ministério Público Federal - Nacional

Implantação de Sistema Integrado de Gestão de Informação Jurisdicional na Justiça Federal (E-Jus) - Nacional

Apoio a Iniciativas de Referência nos Eixos Temáticos do Plano Nacional de Políticas para as Mulheres - Nacional

Capacitação e Especialização de Técnicos e Agentes Sociais em Acessibilidade - Nacional

Apoio a Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial - Nacional

Ampliação e Consolidação da Rede de Serviços Especializados de Atendimento às Mulheres em Situação de Violência - 
Nacional

Apoio a Centros de Referência em Direitos Humanos - Nacional

Apoio a Projetos de Interesse do Sistema Nacional Antidrogas - Nacional

Fomento ao Desenvolvimento Local para Comunidades Remanescentes de Quilombos - Nacional

Processo Legislativo - Nacional

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

90

90

90

30

40

30

40

30

40

90

30

90

50

90

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

2

 1.000.000

 1.200.000

 2.800.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 4.000.000

 6.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 4.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 4.000.000

 14.031.610

 6.000.000

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

4

3

4

3

3

4

4

3

3

3

3

4

3

3

4

3

1

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 23.000.000

 5.000.000

 16.000.000

 16.000.000

 20.031.610



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel004) 28-11-08 16:20:52Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS DE APROPRIAÇÃO À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR - Coletivas

FUNCIONAL/
POR PROGRAMAS

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 6 de 7

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Com. Finanças e Tributação

Com. Fisc Financeira e Controle

Com. Meio Amb, Defesa Cons e Fiscal

Com. Rel Exteriores e Def. Nacional

Com. Relações Ext e Defesa Nacional

50170003

50310001

50310002

50310003

60080002

60080003

50200003

60020003

20225

03101

20101

20101

03101

34101

35101

35101

IPEA

Tribunal de Contas da União

Presidência da República

Presidência da República

Tribunal de Contas da União

M. Público Federal

M. das Relações Exteriores

M. das Relações Exteriores

04.571.0797.2217.0001

01.032.0550.4018.0001

04.126.0496.20AY.0001

04.183.0496.6808.0001

01.126.0550.2003.0001

03.125.0581.2508.0001

07.211.1264.2529.0001

07.211.1264.2D28.0001

Coordenação Nacional da Pesquisa Econômica - Nacional

Fiscalização da Aplicação dos Recursos Públicos Federais - Nacional

Evolução dos Sistemas de Telecomunicações, Tecnologia da Informação e Base de Dados - Nacional

Monitoramento Territorial e Ações de Inteligência - Nacional

Ações de Informática - Nacional

Fiscalização e Controle da Aplicação da Lei - Nacional

Assistência Consular a Brasileiros - Nacional

Operações de Assistência Especial no Exterior - Nacional

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 6.000.000

 3.900.000

 2.100.000

 1.700.000

 2.300.000

 1.300.000

 2.700.000

 3.600.000

 2.400.000

 3.600.000

 5.400.000

 4.000.000

 4.000.000

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

3

3

4

3

4

3

4

3

4

3

4

3

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 6.000.000

 14.000.000

 15.000.000

 4.000.000
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TOTAL DO AUTOR  4.000.000

TOTAL DO SETOR  260.031.610


